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Anotace:

Hlavním tématem mé práce je syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte a jeho řešení. Zaměřila jsem se především na zkušenosti

pracovníků z Dětského krizového centra a Oddělení péče o rodinu a dítě, kde jsem

strávila svou praxi.

V první části mé práce jsem popsala vývoj lidských práv a práv dětí a zmínila

jsem se také o Úmluvě o právech dítěte a dalších legislativních normách, které souvisejí

s tímto tématem.

Druhá část je věnována jednotlivým formám syndromu CAN, tedy fyzickému

týrání, psychickému týrání, sexuálnímu zneužívání a také rozvodovým sporům o dítě.

V poslední části uvádím statistiky obou zmíněných zařízení a představuji zde

také jejich činnost. Na závěr jsem shrnula důležité části mé práce a také navrhla některé

změny v problémových oblastí.
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Annotation:

The main theme of my work is the syndrome of abused and neglected and its

solutions. I focused mainly on the experience of workers from the Children's Crisis

Centre and Department of Care for Family and Child, where I spent my placement.

In the first part of my work I described the development of human rights and

the rights of children, and I mentioned the Convention on the Rights of the Child and

other legislative norms relating to this subject.

The second part is devoted to various forms of CAN syndrome, that is,

physical abuse, psychological abuse, sexual abuse and divorce disputes over child.

The last part describes the statistics of both these establishments and also

presents their work. In conclusion, I summarized the important parts of my work and

also suggested particular changes in problematic areas.
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Úvod

Když jsem přemýšlela nad svou bakalářskou prací, bylo mnoho témat, která mě

oslovovala. Již předem jsem ale věděla, že chci napsat práci, která se bude týkat dětí.

S těmi bych totiž ráda pracovala i v budoucnu. I z praxí, které jsem absolvovala, jsem

poznala, že právě děti jsou pro mě tou pravou cílovou skupinou.

Ve chvíli, kdy jsem se dostala na praxi na Odbor sociálních věcí ÚMČ Praha

12 – oddělení péče o rodinu a dítě a měla možnost zde řešit problémy týraných,

zneužívaných a zanedbávaných dětí, rozhodla jsem se zabývat se ve své práci tím, jak je

možné řešit syndrom CAN na základě zkušeností pracovníků Oddělení péče o rodinu a

dítě a Dětského krizového centra.

Do té doby jsem si myslela, že práce sociálních pracovníků na oddělení péče o

rodinu a dítě je spíše o rozvodových sporech, zvyšování či snižování výživného a

především o papírové práci. Když jsem ale měla tu možnost se této práce sama

zúčastnit, byla jsem překvapená, jak závažné a důležité problémy se zde řeší. Byla jsem

tak doslova vtažena do děje velmi zajímavých, ale často i smutných případů.

Co se týká konkrétního tématu mé bakalářské práce myslím, že téma násilí

páchané na dětech a konkrétně syndrom CAN je v současné době čím dál aktuálnější a i

přes vyspělost naší populace se stále častěji dozvídáme o případech, kdy je poškozeno

zdraví či fyzický i psychický vývoj dítěte z důvodu týrání či zneužívání jinou osobou.

Navíc si mnoho lidí stále myslí, že tento problém je jim vzdálený a oni sami se s ním ve

svém životě setkat nemohou. Je to ale téma, které se týká nás všech, a to mnohem více,

než se nám může zdát.

Naše společnost bohužel stále téma týrání a zneužívání dětí tabuizuje a má tedy

tendence před tímto problémem zavírat oči. Podle mého názoru je také malé množství

lidí, kteří dokáží v této oblasti pracovat a tím pomáhat dětem nejen se z nezdravého

rodinného prostředí dostat pryč a ochránit ho tak před ubližováním, a možná dokonce i

smrtí, ale také jim ukázat, že svět není ve všech ohledech špatný a že se lidé k sobě

mohou chovat přátelsky a s úctou.
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 Svou práci jsem se rozhodla rozdělit do čtyř kapitol. V první kapitole bych se

chtěla zabývat především vztahem společnosti k dětem v minulosti a dnes, a také

legislativními normami zaměřenými na ochranu dětí.

V druhé kapitole se budu zabývat vlivy, které negativně působí na dítě, což je

především syndrom CAN, kterému zde věnuji velkou část, a také rozvodové spory o

dítě.

Ve třetí kapitole představím činnost Dětského krizové centra, jeho principy,

služby, preventivní činnost a konkrétní statistiky týkající se syndromu CAN v letech

1992 - 2009.

Čtvrtou kapitolu věnuji práci sociálních pracovníků na Oddělení péče o rodinu

a dítě na Úřadu městské části Praha 12, kde jsem strávila i svou měsíční praxi. Zde

představím jejich činnost opět v souvislosti se sydromem CAN a uvedu i konkrétní

údaje za rok 2009 a částečně i za rok 2010.
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1. Děti a spole čnost

V současné době se stále více snažíme chránit děti před násilím, které jim

v této společnosti hrozí a přijímáme ty nejpřísnější legislativní normy a dokumenty,

abychom toto riziko co nejvíce minimalizovali. Bohužel se ale mezi námi najdou i ti,

kteří i přesto dokáží dítěti ublížit. Nejen, že nerespektují zákony a další závazné

dokumenty, ale dokonce nemají ani žádné osobní zábrany. Tyto činy v žádném případě

nemůžeme tolerovat a zanechat bez následků. Dnes již máme prostředky k tomu,

abychom ubližování dětí dokázali zabránit, ale ne vždy tomu tak bylo.

1.1. Lidská práva a práva d ětí v minulosti

Velkou část naší minulosti byla lidská práva, a tedy i práva dětí, porušována..

V knize „Práva a povinnosti našich dětí“ 1 se můžeme dozvědět, že v převažující historii

lidstva zdaleka nebyli všichni lidé svobodnými občany. Například v antickém Římě

nebyli otroci považování za občany vůbec. Byli majetkem svého pána a ten s nimi mohl

nakládat podle svého uvážení. Co se týká středověku zde byli relativně svobodnými

občany měšťanstvo a šlechta.

I přestože už v období Velké francouzské revoluce se začaly více formulovat

práva a povinnosti občanů, stále ještě byly velké rozdíly mezi jednotlivými třídami.

Dalším mezníkem byla průmyslová revoluce. Negativní vliv na vývoj lidských práv

měly také obě světové války. Zlom nastal až v roce 1945, kdy byla v San Francisku

ustanovena Organizace spojených národů a při této příležitosti i schválena Charta OSN,

která vyjádřila své stanovisko, že jedním z pilířů existence lidstva je kromě zachování

míru také ochrana lidských práv. Na základě toho byla roku 1948 schválena Všeobecná

deklarace lidských práv, jakožto cíl pro všechny národy. K tomu byly přijaty i další

materiály: Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech,

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Opční protokol k

Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech. Později byly přijaty i další

úmluvy a deklarace s dílčím zaměřením.

1 Hanzová, Kodým, Kremličková, str. 14 - 16
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 „Pozice dítěte ve společnosti a pojetí práv dítěte závisí na sociokulturních

podmínkách a atmosféře doby. Není to tak dlouho, kdy dítě bylo využíváno jako levná

pracovní síla, nebo kdy ve školách byly ještě povoleny fyzické tresty.“2

Bohužel i v dnešní době se v některých chudých zemích stále ještě dítě využívá

jako levná pracovní síla. Pöthe ve své knize říká3, že postavení dítěte ve společnosti se

odvozuje od vztahu mezi dítětem a dospělým. Ať chceme nebo ne, tento vztah byl a

vždy bude vztahem nerovným, protože je založen na moci dospělého a v případě

neúměrného použití této moci se dítě nemůže účinně bránit.

Dítě také bylo často stavěno do role kultických obětí. Ještě před nástupem

křesťanské tradice bylo často obětování dítěte součástí rituálů přírodních náboženství.

Velmi známé je i zabíjení dětí s tělesnými vadami či dívek v období Spartské republiky.

Tzv. zbavování se slabšího se bohužel u některých primitivních kmenů může objevovat

i dnes. Dále se také uznávalo právo otce nakládat se svým dítětem, které bylo

považováno za jeho majetek, podle svých potřeb. Mohl ho například beztrestně prodat

nebo zabít. Tomuto právu se říkalo „ potestas patris“ a vycházelo z přesvědčení, že na

zplození potomka má zásluhu výhradně muž.

Ve středověku se namísto likvidování nechtěných dětí začaly budovat

nalezince, do kterých byly děti umísťovány. Po nástupu osvícenství (přelom 18. a 19.

století) se začala zdůrazňovat potřeba láskyplného přístupu k dítěti v rámci rodiny. U


[…]


případů, o kterých nikdo neví. A to i přesto, že existuje povinnost takové případy

ohlásit. To vidí pracovníci jako velký problém, protože ikdyž se jim daří veškeré

ohlášené případy prošetřit a tyto děti adekvátním způsobem zabezpečit a poskytnout jim

pomoc, stále se jedná o podchycení minimálního počtu případů.

Co se týká konkrétních forem syndromu CAN, oproti minulým létům narůstá

počet případů psychického týrání a zanedbávání, kterým se pracovníci zabývají

v současnosti nejvíce. Je to především z důvodu větší míry rozvodovosti a také více

pracovních povinností, kdy rodiče nemají na své děti čas a dělá to dojem, jako by je

vlastní děti obtěžovaly. Fyzické týrání je spíše na ústupu. Naproti tomu sexuální

zneužívání je opět velmi častým případem řešeným na OPD a později i v Dětském

krizovém centru. Podle pracovníků je to bohužel tím, že instituce nejsou na toto téma

připraveny. Nejsou vhodná školení, téma sexuální zneužívání stále není dostatečně

odtabuizované.

42 Rozhovor s pracovníky OPD
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 Sami pracovníci říkají, že nad tímto tématem se jak laická tak i odborná

veřejnost většinou zděsí a není schopná reálně myslet a spolupracovat na tom, aby se

sexuální zneužívání dětí z naší společnosti odstranilo. Bohužel je to také díky špatné

interdisciplinární spolupráci. Problémem také je, že se společnost dívá na sociální

pracovnice, jako na ty zlé dámy, které přijdou rodičům ukrást dítě. Budí to dojem, jako

by zde byli více chráněni týrající rodiče než týrané děti.

S tím souvisí i prevence, kterou úřady obvykle poskytují jen v nejmenší možné

míře, protože na to není dostatek času ani personálu. Prevence je tedy omezená jen na

besedy ve školách a pro lékaře, a to i přesto, že by sociální pracovnice měly také

vyhledávat rizikové rodiny a mapovat situaci v konkrétní lokalitě. Funguje tu tedy

zejména prevence terciální.

Stejně tak je problémem citlivý přístup k dítěti, které se již dostane do péče

podobného zařízení. Obvykle jsou pracovníci na úřadech vyškoleni k tomu, jak

s dítětem zacházet a nestresovat ho více než je. Bohužel přístupy některých soudců,

advokátů i Policie ČR takto citlivé nejsou. Probíhá zde častné a opakované vyslýchání

dítěte a panuje tu obecná nedůvěra k tomu, co dítě vypovídá, což se dá nazvat

sekundární viktimizací. Nehledě na to, že tresty za týrání, zneužívání i zanedbávání dětí

jsou velmi mírné nebo dokonce žádné.

Pracovníci na OPD se tedy snaží pomoci dětem v takto tíživé situaci, ale

bohužel se jim to daří jen v nejmenší možné míře, kvůli nedostatečné prevenci, nízkému

počtu personálu, špatným a demotivujícím platovým podmínkám v této oblasti a také

kvůli špatné interdisciplinární spolupráci, na kterou si zdejší pracovníci stěžují nejvíce.

Ikdyž mnoho institucí se skutečně snaží spolupracovat (např. některé školy, lékaři či

DKC) stále je mnoho těch, které nespolupracují. V některých případech dokonce

nefunguje ani spolupráce s Policií ČR, která v této oblasti hraje velmi důležitou roli.
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Závěr

Již v úvodu jsem se zmínila, že bych v budoucnu ráda pracovala s dětmi.

K tomu mě inspirovala především má praxe. Na základě toho jsem se pak rozhodla

napsat bakalářskou práci na téma Syndrom CAN a jeho řešení. Cílem mé práce bylo

zjistit jak je možné řešit syndrom CAN na základě zkušeností pracovníků Oddělení péče

o rodinu a dítě a Dětského krizového centra.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol, ve kterých jsem se nejprve zabývala

vývojem lidských práv a legislativními normami zaměřenými na ochranu dětí. V další

kapitole jsem rozebrala obecněji jednotlivé formy syndromu CAN. Ve třetí kapitole

jsem se dostala již konkrétněji k cíli mé práce, když jsem představila činnost Dětského

krizového centra, včetně jeho služeb, principů, preventivních opatření a uvedla zde

několik statistik od roku 1992 do roku 2009. Poslední kapitola se věnovala činnosti

pracovníků na Oddělení péče o rodinu a dítě, jejich postupu při podezření na syndrom

CAN a také údajům za rok 2009 a 2010.

Pro mou práci jsem se snažila získat co nejaktuálnější informace o tomto

tématu. Při rozhovorech s pracovníky jsem zároveň zjišťovala, jaké oblasti jsou

v souvislosti s tímto tématem ještě nedořešené, a co je pro výkon jejich práce nutné

změnit. Zjistila jsem, že ikdyž většina organizací klade velký důraz na prevenci, není její

zajištění dostatečné. Je třeba více prohlubovat znalosti široké veřejnosti o problematice

syndromu CAN a zároveň se více zaměřit a lépe vyhledávat rizikové rodiny, kde je

především potřeba péče, která by co nejrychleji odstranila rizikové faktory. Na to je ale

také třeba mnohem více pracovních pozic, protože při současném personálním zajištění

nemohou pracovníci zajistit tu nejlepší preventivní činnost.

Zároveň zde příliš nefunguje interdisciplinární spolupráce. Nedá se to ale říci o

všech institucích. Některé si vzájemnou spolupráci chválí. Jsou zde důležité i

komunikační schopnosti pracovníků, náplň práce i léta praxe. Tuto práci nemůže

vykonávat člověk, který má vše naučené jen teoreticky.

Doufám, že postupem času bude nedostatků v práci s týranými, zneužívanými

a zanedbávanými dětmi ubývat a naopak se bude zlepšovat komplexní péče o ně.
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