Posudek

na bakalářskou práci Veroniky Zázvorkové

Syndrom CAN a jeho řešení

Veronika Zázvorková zvolila téma své bakalářské práce na základě zkušeností

ze studijní praxe, které vedly k zaujetí a emocionálnímu vztahu k tématu. Místy

se proto neubrání používání expresivních výrazů a obecných morálních apelů,

ale celkově její postoj k tématu práci ovlivňuje pozitivně.

Jejím cílem je představit tématiku týrání a zneužívání dětí a zkušenosti dvou

pracovišť, které se tématikou zabývají. Využívá k tomu řadu odborných

pramenů i vlastní konkrétní zkušenosti z praxe na těchto pracovištích.

Struktura práce je vhodně zvolena od teoretických úvah o právech dítěte a

syndromu CAN (kapitola 1 a 2) k představení a pokusu o zhodnocení práce

Dětského krizového centra a Oddělení péče o rodinu a dítě ÚMČ Praha 12.

(kapitola 3 a 4).

První kapitola je možná až příliš stručná (necelé 4 strany). Snaží se uvést některé

historické souvislosti i současné dokumenty, zejména Úmluvu o právech dítěte.

Snaha po stručnosti vedla k jisté chaotičnosti textu, i když obsahuje většinu

důležitých údajů.

Druhá - stěžejní teoretická kapitola má dostatečný rozsah a obsahuje většinu

témat charakterizujících syndrom CAN. Prolínají se zde citace a názory autorů

základních teoretických pramenů, vyjádření odborníků obou zmíněných

pracovišť i vlastní názory autorky.Kapitola je převážně popisná, uvítal bych

důslednější strukturovanost - projevy, formy, příčiny, důsledky, prevence. Práci

by také mohly obohatit ilustrující kasuistiky.

Kapitoly věnované dvěma zmíněným pracovištím obsahují důležité a zajímavé

statistické údaje, které vhodně téma dokreslují. Vlastní charakteristika obsahuje

spíše zásady a přehled poskytovaných služeb než konkrétní hodnocení činnosti.

Autorka si tak nevytváří prostor pro vlastní závěr a celkové hodnocení tématu.

V rámci obhajoby by proto mohla shrnout hlavní úkoly v oblasti prevence i

překážky, které brání v její realizaci.

Celkově však práce po obsahové i formální stránce splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci a mohu ji tak doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

V Praze dne 14.7. 2010 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc..

vedoucí práce